
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Lavori Pubblici  

 

 

Determina 
n. 163 del 30 dicembre 2023 

 
Oggetto:     INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

DELLA SOCIETA’ VALLE CAMONICA SERVIZI 

SRL PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

- CIG Z592F04435  
 



 

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ 

VALLE CAMONICA SERVIZI SRL PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CIG 

Z592F04435 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 
 

RICHIAMATI 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15.3.2023 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2023/2025: approvazione.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15.3.2023 ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011).”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 15.3.2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione con individuazione dei Responsabili di Area (art. 169 del 
D.lgs. n. 267/2000) e del Piano della Performance (art.10 del D.Lgs n.150/2009) 
integrato con il Piano degli Obiettivi (art.108 del d.lgs n. 267/2000) per il triennio 
2023/2025.”;  

- lo statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 04.10.2023;  
 
RAMMENTATO che con decreto sindacale n.1 prot. 30/2023 del 4.1.2023 lo scrivente è stato 
nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di giunta Comunale n.77 del ad oggetto: “Approvazione bozza 
convenzione tra il Comune di Sellero e la Società Valle Camonica Servizi S.r.l. per 
l’affidamento della gestione degli impianti di illuminazione pubblica”; 

- la “Convenzione tra il Comune di Sellero e la Società Valle Camonica Servizi S.r.l. per 
l’affidamento della gestione degli impianti di illuminazione pubblica” rep 757 stipulata 
in data 18.11.2020; 

 
RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 113 del 31.12.2020 ad oggetto: “Impegno 
di spesa a favore della Societa’ Valle Camonica Servizi S.r.l. per l’affidamento della gestione 
degli impianti di illuminazione pubblica - CIG Z592F04435”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Sellero era proprietario di n.99 impianti di illuminazione 
pubblica tipologia tradizionale (SAP) come indicato nell’Allegato A della convenzione fra il 
comune di Sellero e Valle Camonica Servizi srl rep 757 stipulata in data 18.11.2020; 
 
RILEVATO che l’art.5 della suddetta convenzione recita: “Su richiesta dell’Amministrazione 
comunale, la società Valle Camonica Servizi S.r.l., si rende disponibile ad integrare i punti luce 
gestiti alle medesime condizioni tecniche ed economiche previste dalla presente convenzione. 
Nella prima fatturazione, successiva alla presa in carico degli impianti, la società Valle 
Camonica Servizi S.r.l., provvederà a contabilizzare il rateo della gestione del semestre in corso.”; 
 
DATO ATTO che il servizio di manutenzione ordinaria in essere consistente in: 
- rilievo, numerazione, catalogazione informatica dei punti luce affidati in gestione a 

Valle Camonica Servizi S.r.l. e meglio specificati nell’allegato A “Consistenza Iniziale 



degli Impianti affidati”; 
- manutenzione periodica degli impianti; 
- Sostituzione in caso di guasto delle lampade (ad esclusione della tipologia LED), 

compresa fornitura lampade e relativi accessori danneggiati o obsoleti; 
- manutenzione impianto su segnalazione di guasto entro 5 giorni dalla segnalazione 

nel portale “guasti” dedicato; 
- intervento tempestivo, entro 3 ore, per guasti di parte consistente dell’impianto o in 

presenza di pericolo per la sicurezza. 
 
DATO ATTO che nella Convenzione sottoscritta la società Valle Camonica Servizi S.r.l. si 
impegna a eseguire quanto sopra per l’importo annuo a punto luce di €.31,93 iva esclusa per 
le lampade con tipologia tradizionale; 
 
CONSIDERATO che a seguito di nuove installazioni ad opera di questa Amministrazione i 
punti luce per i quali è necessaria la manutenzione ordinaria risulta aumentato e, pertanto, è 
necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con determinazione del 
Responsabile dell’Area Tecnica n. 113 del 31.12.2020; 
 
RITENUTO quindi di integrare l’impegno di spesa n.10140 assunto con propria precedente 
determinazione n.113 del 31.12.2020 in favore della società Valle Camonica Servizi Srl con 
sede a Darfo Boario Terme (Bs) in via Rigamonti n°65– C.F. e P.Iva 02245000985 per il 
servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica per le annualità 2023 e 2024 (fino 
al 31.12.2024) per un importo di €.450,00 inclusa l’Iva di legge al 22%, importo determinato 
sulla scorta dei corrispettivi contenuti nella convenzione in essere; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi e visto il Regolamento di Contabilità e 
lo Statuto Comunale, 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs n. 36/2023; 
- la Legge 7 agosto 1990, n°241 e s.m.i., recante le “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n°267/2000;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D. Lgs. n°267/2000, come introdotto dal 
D.L. n°174 del 10.10.2012;  
 
Con la presente, 
 
 
 



DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI INTEGRARE l’impegno di spesa n.10140 assunto con propria precedente 
determinazione n.113 del 31.12.2020 in favore della società Valle Camonica Servizi Srl con 
sede a Darfo Boario Terme (Bs) in via Rigamonti n°65– C.F. e P.Iva 02245000985 per il 
servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica per le annualità 2023 e 2024 
(fino al 31.12.2024) per un importo annuo di €.450,00 inclusa l’Iva di legge al 22%, così per 
complessivi € 900,00, importo determinato sulla scorta dei corrispettivi contenuti nella 
convenzione in essere; 
 

3. DI IMPUTARE la suddetta spesa nel seguente modo:  
- € 450,00 iva compresa al macro-aggregato 10051.03 capitolo 00019370 del bilancio di 

previsione 2023/2025 – esercizio 2023; 
- € 450,00 iva compresa al macro-aggregato 10051.03 capitolo 00019370 del bilancio di 

previsione 2023/2025 – esercizio 2024;  

 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile Area;  

 

5. DI DARE ATTO che:  

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06;  

- il CIG assegnato per il servizio è Z592F04435, esso andrà riportato obbligatoriamente 
in fattura, pena lo scarto della stessa;  

 
6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio;  

 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi;  
 
8. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta.  
 
 

 
 Il Responsabile Area Tecnica 

Servizio Lavori Pubblici  

 F.to Dott. Paolo Scelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

11521 2023 CAP  1937/ 0 - 
CONSUMO DI 

ENERGIA ELETTRICA 
PER LA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 

10051.03.00019370 450,00 

11521 2024 CAP  1937/ 0 - 
CONSUMO DI 

ENERGIA ELETTRICA 
PER LA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 

10051.03.00019370 450,00 

 

 
Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 
 
Sellero, 30/12/2023 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Giampiero Bressanelli 

 
      

   ____________________________ 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 18/03/2024 al 02/04/2024 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 
 
Sellero, 18/03/2024 

 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 

 
       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Sellero, 18/03/2024    Il Responsabile Area Tecnica 

F.to Dott. Paolo Scelli 

  
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

